7. Si quis defuncti hominis secundum ritum paganorum flamma 
consumi fecerit, et ossa ejus ad cinerem redierit, capite punietur.

8. Si quis deinceps in gente Saxonorum inter eos latens non bap- 
tizatus se abscondere voluerit, et ad baptismum venire contempserit, 
paganusque permanere voluerit, morte moriatur.
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9. Si quis hominem diabolo sacrificaverit, et in hostiam more 
paganorum daemonibus obtulerit, morte puniatur. [...]

10. De minoribus capitulis consenserunt omnes, ad unamquamque 
ecclesiam, curte et duos mansos terrae, pagenses ad ecclesiam recurrentes 
condonant, et inter centum viginti homines, nobiles et ingenuis simili
ter et litos, servum et ancillam eidem ecclesiae tribuant. [...]

16. Et hoc Christo propitio placuit, ut undecumque census aliquid 
ad fiscum pervenerit, sive in frido, sive in qualecumque banno, et in 
omni redibutione ad regem pertinente, decima pars ecclesiis et sacer
dotibus reddatur.

17. Similiter secundum Dei mandatum praecipimus ut omnes 
decimam partem substantiae et laboris suis ecclesiis et sacerdotibus 
donent, tam nobiles quam ingenui similiter et liti, juxta quod Deus 
unicuique dederit christiano, partem deo reddant.

18. Ut in dominicis diebus conventus et placita publica non faci
ant, nisi forte pro magna necessitate aut hostilitate cogente, sed om
nes ad ecclesiam recurrant ad audiendum verbum Dei, et orationibus 
vel justis operibus vacent. [...]

21. Si quis ad fontes aut arbores vel lucos votum fecerit, aut aliquid 
more gentilium obtulerit, et ad honorem daemonum commederet, si no
bilis fuerit— solidus sexaginta, si ingenuus— triginta, si litus— quindecim 
[fisco componant]. Si vero non habuerint unde praesentaliter persolvant, 
ad ecclesiae servitium donentur usque dum ipsi solidi solvantur.

22. Jubemus ut corpora Christianorum Saxonorum ad cimiteria 
ecclesiae deferantur, et non ad tumulus paganorum. [...]
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Наведені нижче фрагменти з Аахенських капітуляріїв імператора 
Карла Великого 802,812 та 813 рр. стосуються реорганізації адміністратив
ного апарату Франкської держави і встановлення регулярного контролю над 
місцевими владами. Зокрема, йдеться про розмежування судової юрисдик
ції короля, магнатів і Церкви, впорядкування судочинної процедури, ре
гламентації скликання війська і проведення фіскальних переписів.

CAPITULARIA AQUISGRANENSIA 

Anno 802
2. De fidelitate promittenda domno imperatori. Praecepitque ut 

omnis homo in toto regno suo, sive ecclesiasticus sive laicus, unus
quisque secundum votum et propositum suum, qui antea fidelitate sibi 
regis nomine promisissent, nunc ipsum promissum hominis caesaris 
faciat. Et hi, qui adhuc ipsum promissum non perficerunt, omnes 
usque ad duodecimo aetatis annum similiter fecerant. Et ut omnes 
traderentur publice, qualiter unusquisque intellegere posset, quam 
magna in isto sacramento et quam multa comprehensa sunt, non, ut 
multi usque nunc existimaverunt, tantum fidelitate domno imperato
ri usque in vita ipsius, et ne aliquem inimicum in suum regnum cau
sa inimicitiae inducat, et ne alicui infidelitate illius consentiant aut 
retaceant, sed ut sciant omnes istam in se rationem hoc sacramentum 
habere. [...]

4. [...] Ut nullus homo neque cum perjuri neque alii ullo ingenio 
vel fraude per nullius unquam adolationem vel praemium, neque 
servum domni imperatoris, neque terminum, neque terram, nihilque 
quod jure potestativo permaneat, nullatenus contradicat, neque abst
rahere audeat vel celare. Et ut nemo fugitivos fiscales suos, qui se 
injuste et cum fraudes liberas dicunt, celare neque abstrahere cum 
perjurio vel alio ingenio praesumat. [...]

6. Ut beneficium domni imperatoris desertare nemo audeat, pro
priam suam exinde construere.

7. Ut ostile bannum domni imperatoris nemo praetermittere pra
esumat, nullusque comes tam praesumptiosus sit, ut illum de his, qui 
hostem facere debiti sunt, exinde vel aliqua propinquitatis defensio
nem, vel cujus muneris adolationem dimittere audeat. [...]
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8. Ut comites et centenarii ad omnem justitiam faciendum con- 
pellent, et juniores tales in ministeriis suis habeant, in quibus securi 
confident, qui legem atque justitiam fideliter observent, pauperes 
nequaquam oppriment, fures, latronesque et homicidas, adulteros, 
malificos atque incantatores vel auguriatrices, omnesque sacrilegos 
nulla adulatione vel praemium nulloque sub tegimine celare audeant, 
sed magis prodere, ut emendentur et castigentur secundum legem, ut 
Deo largiente omnia haec mala a christiano populo auferantur. [...]

26. Ut judices secundum scriptum legem juste judicent, non se
cundum arbitrium suum.

27. Praecipimusque ut in omni regno nostro neque dives neque 
pauper peregrino nemini hospitia denegare audeat. [...]

Anno 812
5. Ut missi nostri diligenter inquirant et describere faciant unus

quisque in missatico, quid unusquisque de beneficio habeat vel quot 
homines casatos in ipso beneficio.

6. Quomodo eadem beneficia constricta sunt, aut quis de benefi
cio suo alodem comparavit vel struxit.

7. Ut non solum beneficia episcoporum, abbatum, abbatissarum 
atque comitum sive vassalorum nostrorum, sed etiam nostri fisci 
describantur, ut scire possemus quantum etiam de nostra in uniuscu
jusque legatione habemus. [...]

10. Ut missi nostri censos nostros perquirant diligenter, undecu
mque antiquitus venire ad partem regis solebant. Similiter et freda. 
Et nobis renunciant, ut nos ordinemus, quid de his in futurum fieri 
debeat.

11. Ut de rebus unde censum ad partem regis exire solebat, si ad 
aliquam ecclesiam traditae sunt aut tradantur propriis heredibus aut 
qui eas retinuerit vel illum censum persolvat.

Anno 813
1. Ut episcopi circumeant parrochias sibi commissas, et ibi inqu

irendi studium habeant de incestu, de patricidiis, fratricidiis, adulte
riis, cenodoxiis et alia mala, quae contraria sunt Deo, quae in Sacris 
Scripturis leguntur, quae christiani devitare debent. [...]
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6. De his, qui a litterarum conscriptione ingenui fuerint si sine 
traditione mortui fuerint, hereditas eorum ad opus nostrum recipiatur. 
Nec comes nec vicarius illud sibi societ, sed ad opus nostrum revocetur. 
Similiter volumus ut banni nostri de illis unde censa exigunt, ut ipsa 
censa ad nostrum opus vel ubi nos jubemus veniant.

7. De hereditate inter heredes, si contentiose egerint, et rex missum 
suum ad illam divisionem transmiserit, decimum mancipium et de
cimam virgam hereditatis fisco regis datur.

9. De hoste pergendo, ut comiti in suo comitatu per bannum unum
quemque hominem per sexaginta solidos in hostem pergere bannire 
studeant, ut ad placitum denuntiatum ad illum locum ubi jubetur 
veniant. Et ipse comes praevideat quomodo sint parati, id est lanceum, 
scutum aut arcum cum duas cordas, sagittas duodecim, de his uterque 
habeant. Et episcopi, comites, abbates hos homines habeant, qui hoc 
bene provideant et ad diem denuntiati placiti veniant, et ibi ostendant 
quomodo sint parati. Habeant loricas vel galeas et ad temporalem 
hostem, id est aestivo tempore [...]

11. Ut comites unusquisque in suo comitatu carcerem habeant. Et 
judices atque vicarii patibulos habeant.

12. Ut homines boni generis, qui infra comitatu inique vel injuste 
agunt, in praesentia regis ducantur, et rex super eos districtionem 
faciat carcerandi, exiliandi usque ad emendationem illorum. [...]

14. Ut episcopi et abbates advocatos habeant. Et ipsi habeant in 
illo comitatu propriam hereditatem. Et ut ipsi recti et boni sint, et 
habeant voluntatem recte et juste causas perficere. [...]

16. Quod nullus seniorem suum dimittat postquam ab eo accipe- 
rit valente solido uno, excepto si eum vult occidere aut cum baculo 
caedere vel uxorem aut filiam maculare seu hereditatem ei tollere. 
[...]

20. Et si quis fidelibus suis contra adversarium suum pugnam aut 
aliquod certamen agere voluit, et convocavit ad se aliquem de com
paris suis ut ei adjutorium praebuisset, et ille noluit et exinde negle
gens permansit, ipsum beneficium, quod habuit, auferatur ab eo, et 
datur ei, qui in stabilitate et fidelitate sua permansit. [...]

21 - 5-1263
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EDICTUM DE BENEFICIIS

Едикти імператорів Конрада II (1037 р.) і Лотаря III Саксонського (1136 р.) 
юридично оформляють васально-ленну структуру феодальної ієрархії се
редньовічного суспільства. У першому з них узаконюється перехід бенефі- 
ціїв—земельних володінь, наданих у тимчасове користування за рицарську 
службу, — у спадковий феод, а в другому — обумовлюється залежність 
бенефіцаріїв від своїх сеньйорів під загрозою втрати бенефіція.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Chuonradus, Dei gratia Romanorum imperator augustus.
Omnibus sanctae Dei ecclesiae nostrisque fidelibus, praesentibus 

scilicet et futuris, notum esse volumus, quod nos ad reconciliandos 
animos seniorum et militum, ut ad invicem semper inveniantur con
cordes, et ut fideliter et perseveranter nobis et suis senioribus serviant 
devote, praecipimus et firmiter statuimus, ut nullus miles episcopo
rum, abbatum, abbatissarum aut marchionum vel comitum, vel om
nium, qui beneficium de nostris publicis bonis aut de ecclesiarum 
praediis nunc tenet aut tenuerit vel hactenus injuste perdidit, tam de 
nostris majoribus walvassoribus, quam et eorum militibus sine certa 
et convicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum constituti
onem antecessorum nostrorum et judicium parium suorum. Si contentio 
fuerit inter seniores et milites, quamvis pares adjudicaverint illum suo 
beneficio carere debere, si ille dixerit hoc injuste vel odio factum esse, 
ipse suum beneficium teneat, donec senior et ille, quem culpat, cum 
paribus suis ante praesentiam nostram veniant, et ibi causa juste fi
niatur. Si autem pares culpati in judicio senioribus defecerint, ille, qui 
culpatur, suum beneficium teneat, donec ipse cum suo seniore et 
paribus ante nostram praesentiam veniant. Senior autem aut miles, 
qui culpatur, qui ad nos venire decreverit, sex hebdomadas antequam 
inter incipiat, ei cum quo litigaverit innotescat. Hoc autem de majo
ribus walvassoribus observetur. De minoribus vero in regno aut ante 
seniores aut ante nostrum missum eorum causa finiatur.

Praecipimus etiam, ut cum aliquis miles, sive de majoribus sive 
de minoribus, de hoc seculo migraverit, filius ejus beneficium habe-
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at. Si vero filium non habuerit, et abjaticum ex masculo filio reliquerit, 
pari modo beneficium habeat, servato usu majorum walvassorum in 
dandis equis et armis suis senioribus. Si forte abjaticum ex filio non 
reliquerit, et fratrem legitimum ex parte patris habuerit, si seniorem 
offensum habuit, et sibi vult satisfacere et miles ejus effici, benefici
um quod patris sui fuit habeat. Insuper etiam omnibus modis prohi
bemus, ut nullus senior de beneficio suorum militum cambium aut 
precarium aut libellum sine eorum consensu facere praesumat. Illa 
vero bona tenet proprietario jure, aut per praecepta aut per rectum 
libellum sive per precarium, nemo injuste eos disvestire audeat. Fo- 
drum de castellis, quod nostri antecessores habuerunt, habere volu
mus, illud vero non habuerunt nullo modo exigimus.

Si quis hanc jussionem infregerit, auri libras centum componat, me
dietatem camerae nostrae et medietatem illi, cui dampnum illatum est.

Signum domni Chuonradi, Romanorum imperatoris augusti.
Kadolphus, cancellarius vice Herimanni, archicancellarii, reco

gnovi.
Datum 5. Kalendas Junii, indictione 5., anno Dominicae Incarna

tionis 1037, anno autem domni Chuonradi regis 13, imperatoris 11.
Actum in obsidione Mediolani feliciter. Amen.
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CONSTITUTIO DE FEUDORUM DISTRATIONE

Lotharius, divina favente clementia tertius Romanorum imperator, 
pius, felix,—  universo populo.

Imperialis benevolentiae proprium judicamus subjectorum com
moda investigare, et eorum diligenti cura mederi calamitatibus, similiter 
bonum publicum statum ac dignitatem imperii privatis commodis 
praeponere.

Quocirca omnium fidelium nostrorum tam futurorum tam prae
sentium noverit universitas, qualiter dum apud Rocialias secundum 
antiquorum consuetudinem imperatorum pro justitia et pace regni 
componenda sederemus, omnia quae ad honorem imperii spectare 
videntur sollicite indagantes, pemitiosissimam pestem et rei publicae 
non mediocre detrimentum inferentem resecare proposuimus. Per 
multas enim interpellationes ad nos factas didicimus, milites beneficia 
passim distrahere, ac ita omnibus exhaustis, suorum seniorum servi
tia subterfugere; per quod vires imperii maxime attenuatas cognovi
mus, dum proceres nostri milites suos omnibus beneficiis exutos ad 
felicem nostri nominis expeditionem transducere non valeant. Hortatu 
itaque atque consilio archiepiscoporum, episcoporum, ducum, marchio- 
num, comitum, palatinorum ceterorumque nobilium, simul et judicum, 
hac edictali lege in aevum Deo proprio valitura decernimus, nemini 
licere beneficia, quae a suis senioribus habet, absque ipsorum per
missu distrahere, vel aliquod commertium adversus tenorem nostrae 
constitutionis excogitare, per quod imperii vel dominii minuatur 
utilitas.